
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 023/2023

Às 09:02:09 horas do dia 10 de Agosto de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Aquisição de Transformador
Trifásico e Para-raios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Senador José Porfírio.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 10/08/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

44963 CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32053984000165 R$ 28.566,67 Classificada --

85579 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 46113198000110 R$ 100.000,00 Classificada --

85266 HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA 16847666000110 R$ 28.566,67 Classificada --

36287 J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83913665000113 R$ 28.566,67 Classificada --

5419 R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45782237000100 R$ 28.500,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 18.790,25 10/08/2023
10:44:55

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 18.800,00 10/08/2023
10:44:42

Manual

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 18.990,25 10/08/2023
10:44:34

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 19.400,00 10/08/2023
10:44:25

Manual

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 19.440,00 10/08/2023
10:44:18

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 19.450,00 10/08/2023
10:44:06

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 19.490,00 10/08/2023
10:43:51

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 19.500,00 10/08/2023
10:43:43

Manual

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 19.980,00 10/08/2023
10:42:39

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 20.000,00 10/08/2023
10:42:22

Manual

HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA 16.847.666/0001-
10

R$ 20.980,00 10/08/2023
10:42:15

Manual

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 20.990,25 10/08/2023
10:42:06

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 21.000,00 10/08/2023
10:42:12

Intermediario

HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA 16.847.666/0001-
10

R$ 21.490,00 10/08/2023
10:41:59

Manual

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 21.500,00 10/08/2023
10:41:51

Manual

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 21.990,00 10/08/2023
10:41:31

Fornecedor
Inabilitado

HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA 16.847.666/0001-
10

R$ 22.980,00 10/08/2023
10:41:25

Manual

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 22.990,00 10/08/2023
10:41:08

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 23.502,64 10/08/2023
10:41:42

Intermediario

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 23.740,00 10/08/2023
10:40:56

Manual

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 23.990,00 10/08/2023
10:40:44

Fornecedor
Inabilitado

HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA 16.847.666/0001-
10

R$ 24.319,00 10/08/2023
10:40:39

Manual

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 24.320,00 10/08/2023
10:40:19

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 24.348,00 10/08/2023
10:40:09

Manual

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 25.000,00 10/08/2023
10:45:47

Intermediario

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 25.629,00 10/08/2023
10:40:10

Fornecedor
Inabilitado

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 25.630,00 10/08/2023
10:38:32

Manual

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 26.979,00 10/08/2023
10:38:12

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 28.399,00 10/08/2023
10:36:45

Manual

HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA 16.847.666/0001-
10

R$ 28.400,00 10/08/2023
10:36:34

Manual

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 28.497,00 10/08/2023
10:36:28

Manual

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 28.498,00 10/08/2023
10:35:48

Fornecedor
Inabilitado

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 28.499,00 10/08/2023
10:34:53

Manual

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 28.500,00 10/08/2023
07:46:14

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 28.566,67 10/08/2023
06:09:54

Classificado

HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA 16.847.666/0001-
10

R$ 28.566,67 09/08/2023
18:45:29

Classificado

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 28.566,67 08/08/2023
16:04:14

Classificado

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 100.000,00 09/08/2023
16:50:55

Fornecedor
Inabilitado

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-13 R$ 18.800,00

2º HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA 16.847.666/0001-10 R$ 20.980,00

3º CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-65 R$ 25.000,00

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/08/2023
10:32:21

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 10/08/2023
10:32:29

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 10/08/2023
10:42:29

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 10/08/2023
10:47:49

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 10/08/2023
10:49:00

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 10/08/2023
10:59:01

O tempo de negociação está encerrado.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/08/2023
11:05:28

O fornecedor FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$18.790,25.

Sistema 10/08/2023
17:20:22

Empresa: FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - 46113198000110, INABILITADA por descumprir as
regras do Edital, conforme despacho: Após análise dos documentos da empresa FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº. 46.113.198/0001-10, constatou-se que a mesma apresentou Certidão de Regularidade
Profissional que assinou o respectivo balanço, emitido pelo Conselho de Contabilidade, na Situação Vencida. Desta
forma, entendemos que a habilitação da referida empresa não está completa, razão que enseja a sua inabilitação.!

Sistema 10/08/2023
17:20:22

O fornecedor J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$18.800,00.

Sistema 10/08/2023
17:25:00

Empresa: R S SANTOS ENGENHARIA LTDA - 45782237000100, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Após análise dos documentos da empresa R S SANTOS ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº. 45.782.237/0001-00,
constatou-se que a mesma não apresentou Certidão negativa de falência e recuperação judicial ou extrajudicial, conforme
exigido no item J alínea 1 do Edital. Desta forma, entendemos que a habilitação da referida empresa não está completa,
razão que enseja a sua inabilitação.!

Sistema 11/08/2023
11:59:24

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor J. L. R. ARAUJO
COM E SERVICOS -83.913.665/0001-13 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 11/08/2023
12:02:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 11/08/2023
12:32:42

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 14/08/2023
09:59:21

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Item 2

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

13888 CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32053984000165 R$ 650,00 Classificada --

94532 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 46113198000110 R$ 10.000,00 Classificada --

97738 J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83913665000113 R$ 650,00 Classificada --

42641 R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45782237000100 R$ 640,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 419,00 10/08/2023
10:45:00

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 420,00 10/08/2023
10:43:53

Manual



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 449,00 10/08/2023
10:43:32

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 450,00 10/08/2023
10:42:47

Manual

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 460,00 10/08/2023
10:42:11

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 468,72 10/08/2023
10:41:57

Manual

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 499,90 10/08/2023
10:41:31

Fornecedor
Inabilitado

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 500,00 10/08/2023
10:41:21

Manual

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 517,00 10/08/2023
10:41:08

Manual

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 545,00 10/08/2023
10:40:58

Fornecedor
Inabilitado

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 546,00 10/08/2023
10:39:32

Manual

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 574,00 10/08/2023
10:39:49

Fornecedor
Inabilitado

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 575,00 10/08/2023
10:39:14

Fornecedor
Inabilitado

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 576,00 10/08/2023
10:39:02

Manual

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 606,00 10/08/2023
10:39:01

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 607,00 10/08/2023
10:38:25

Manual

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 639,00 10/08/2023
10:35:01

Manual

R S SANTOS ENGENHARIA LTDA 45.782.237/0001-
00

R$ 640,00 10/08/2023
07:46:14

Fornecedor
Inabilitado

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-
13

R$ 650,00 10/08/2023
06:09:54

Classificado

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-
65

R$ 650,00 08/08/2023
16:04:14

Classificado

FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

46.113.198/0001-
10

R$ 10.000,00 09/08/2023
16:50:55

Fornecedor
Inabilitado



Classificação Final

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS 83.913.665/0001-13 R$ 420,00

2º CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI 32.053.984/0001-65 R$ 500,00

Mensagens

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/08/2023
10:32:21

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 10/08/2023
10:32:29

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 10/08/2023
10:42:29

A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 10/08/2023
10:47:00

A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 10/08/2023
10:49:00

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 10/08/2023
10:59:01

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 10/08/2023
11:05:28

O fornecedor R S SANTOS ENGENHARIA LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$419,00.

Sistema 10/08/2023
17:20:22

Empresa: FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - 46113198000110, INABILITADA por descumprir as
regras do Edital, conforme despacho: Após análise dos documentos da empresa FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº. 46.113.198/0001-10, constatou-se que a mesma apresentou Certidão de Regularidade
Profissional que assinou o respectivo balanço, emitido pelo Conselho de Contabilidade, na Situação Vencida. Desta
forma, entendemos que a habilitação da referida empresa não está completa, razão que enseja a sua inabilitação.!

Sistema 10/08/2023
17:25:00

Empresa: R S SANTOS ENGENHARIA LTDA - 45782237000100, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Após análise dos documentos da empresa R S SANTOS ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº. 45.782.237/0001-00,
constatou-se que a mesma não apresentou Certidão negativa de falência e recuperação judicial ou extrajudicial, conforme
exigido no item J alínea 1 do Edital. Desta forma, entendemos que a habilitação da referida empresa não está completa,
razão que enseja a sua inabilitação.!

Sistema 10/08/2023
17:25:00

O fornecedor J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$420,00.

Sistema 11/08/2023
11:59:24

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor J. L. R. ARAUJO
COM E SERVICOS -83.913.665/0001-13 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 11/08/2023
12:02:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 11/08/2023
12:32:42

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 14/08/2023
09:59:21

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .



Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 10/08/2023
09:02:09

SENHORES LICITANTES: Bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº. 023/2023/FME. Em
nome do Fundo Municipal de Educação de Senador José Porfírio/PA, gostaria de agradecer a todos pela participação.

Sistema 10/08/2023
10:32:29

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2 às 10:32:29

Pregoeiro 10/08/2023
12:01:43

Considerando o horário de almoço, informo que a sessão será suspensa neste momento com retorno às 16h.

Sistema 10/08/2023
12:02:17

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 023/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Considerando o horário de almoço, informo que a sessão será suspensa neste momento com retorno às 16h.. A REABERTURA
será no dia 10/08/2023 16:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 10/08/2023
16:17:52

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 023/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/08/2023
18:00:09

Considerando o horário adiantado, 18h00min, este pregão será suspenso, devendo ser reaberto na sexta-feira, dia 11/08/2023, às 10:30
horas. Tenham todos uma boa noite! A REABERTURA será no dia 11/08/2023 10:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sistema 10/08/2023
18:00:41

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 023/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Considerando o horário adiantado, 18h00min, este pregão será suspenso, devendo ser reaberto na sexta-feira, dia 11/08/2023,
às 10:30 horas. Tenham todos uma boa noite! A REABERTURA será no dia 11/08/2023 10:30 (horário de Brasília), para continuação do
certame.. A REABERTURA será no dia 11/08/2023 10:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/08/2023
10:47:41

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 023/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 11/08/2023
15:16:05

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 11/08/2023 15:15:00hs até o dia 11/08/2023 17:15:00hs para o(s) fornecedor(es):

J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS.

Sistema 11/08/2023
15:24:56

O fornecedor J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS acabou de ENVIAR proposta_pe023_jlr_consolidada_1691778296.pdf no proposta
final.

Sistema 11/08/2023
17:15:01

O prazo para o fornecedor J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS enviar a proposta final está encerrado.


		2023-10-31T16:10:40-0300
	KLEBER DOS ANJOS DE SOUSA:77461231200




